

| GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' COMMERCIALI |                                                                     |                     |                     |                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| STATO PATRIMONIALE                                                                |                                                                     |                     |                     |                   |
| Codice Conto                                                                      | Denominazione conto                                                 | CONSISTENZA         |                     | DIFFERENZE        |
|                                                                                   |                                                                     | AL 31 DICEMBRE 2010 | AL 31 DICEMBRE 2009 |                   |
| PASSIVO                                                                           |                                                                     |                     |                     |                   |
| A                                                                                 | PATRIMONIO NETTO                                                    |                     |                     |                   |
| VIII                                                                              | Avanzi economici portati a nuovo                                    |                     |                     |                   |
| 1                                                                                 | Avanzi esercizi precedenti                                          | 5.534.052.128,76    | 6.385.055.410,28    | -851.003.281,52   |
|                                                                                   | Totale avanzi economici portati a nuovo                             | 5.534.052.128,76    | 6.385.055.410,28    | -851.003.281,52   |
| IX                                                                                | Disavanzo economico di esercizio                                    |                     |                     |                   |
| 1                                                                                 | Disavanzo economico di esercizio                                    | -1.613.707.091,61   | -851.003.281,52     | -762.703.810,09   |
|                                                                                   | Totale avanzo/disavanzo economico di esercizio                      | -1.613.707.091,61   | -851.003.281,52     | -762.703.810,09   |
|                                                                                   | TOTALE PATRIMONIO NETTO                                             | 3.920.345.037,15    | 5.534.052.128,76    | -1.613.707.091,61 |
| C                                                                                 | FONDI RISCHI E ONERI                                                |                     |                     |                   |
| I                                                                                 | Fondi per rischi ed oneri                                           |                     |                     |                   |
| 3                                                                                 | Fondo copert. oneri contributivi omessi, art.39, legge n. 153/1969  | 187.694,04          | 187.694,04          | -                 |
|                                                                                   | Fondo accantonamento contributi di cui all'art.20, legge n.724/1994 | 515.152,94          | 486.585,10          | 28.567,84         |
|                                                                                   | TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI                                     | 702.846,98          | 674.279,14          | 28.567,84         |
| E                                                                                 | DEBITI                                                              |                     |                     |                   |
| I                                                                                 | Obbligazioni                                                        |                     |                     |                   |
| 10                                                                                | Debiti verso iscritti soci e terzi per prestazioni dovute           |                     |                     |                   |
|                                                                                   | Debiti per le spese per prestazioni istituzionali (all. n. 3)       | 35.010.321,23       | 62.202.616,42       | -27.192.295,19    |
| 11                                                                                | Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                    |                     |                     |                   |
|                                                                                   | Debiti trasferimenti passivi allo Stato e altri soggetti pubblici   | 16.581.242,32       | 16.763.093,08       | -181.850,76       |
| 12                                                                                | Debiti diversi                                                      |                     |                     |                   |
|                                                                                   | Debiti oneri finanziari                                             | 346.394.161,63      | 346.394.161,63      | -                 |
|                                                                                   | Debiti per contributi da rimborsare                                 | 133.548.408,07      | 145.725.013,21      | -12.176.605,14    |
|                                                                                   | Debito in c/c vs.il Fondo interventi razionalizzazione rete comm.le | 277.986.083,04      | 261.127.777,03      | 16.858.306,01     |
|                                                                                   | Debito in conto corrente con l'INPS                                 | 5.304.812.163,23    | 3.061.951.045,25    | 2.242.861.117,98  |
|                                                                                   | TOTALE DEBITI                                                       | 6.114.332.379,52    | 3.894.163.706,62    | 2.220.168.672,90  |
| F                                                                                 | RATEI E RISCONTI                                                    |                     |                     |                   |
| I                                                                                 | Ratei e Risconti                                                    |                     |                     |                   |
| 1                                                                                 | Ratei passivi (all. n. 5)                                           | 43.574.934,87       | 39.677.972,84       | 3.896.962,03      |
|                                                                                   | TOTALE RATEI E RISCONTI                                             | 43.574.934,87       | 39.677.972,84       | 3.896.962,03      |
|                                                                                   | TOTALE PASSIVO                                                      | 10.078.955.198,52   | 9.468.568.087,36    | 610.387.111,16    |

I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO  
CARLO CONTE - ANTONINO GALLONI - MARIANO MARTONE  
ALFREDO ROCCELLA - GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI DEGLI ESERCENTI ATTIVITA' COMMERCIALI  
CONSUNTIVO CONTO ECONOMICO

| CAPITOLI                                                          | Denominazione Conto                                                                                          | CONSUNTIVO<br>2010       | CONSUNTIVO<br>2009       | DIFFERENZE             |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|
| <b>CEA 01</b>                                                     | <b>PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>                              |                          |                          |                        |
|                                                                   | <b>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                                                                      |                          |                          |                        |
|                                                                   | Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (All. n. 6)                           | 8.498.792.554,01         | 8.488.088.785,16         | 8.723.768,85           |
|                                                                   | Quote di partecipazione degli iscritti (all. n. 7)                                                           | 37.150.968,88            | 43.535.827,45            | -6.384.858,57          |
|                                                                   | Poste correttive e compensative di entrate correnti (all. n. 8)                                              | -444.012.800,27          | -534.728.240,86          | 90.715.440,59          |
|                                                                   | <b>RETIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</b>                             |                          |                          |                        |
|                                                                   | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 6 storno ratei attivi iniziali)         | -1.824.622.694,02        | -1.693.913.330,84        | -130.709.363,18        |
|                                                                   | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 6 ratei attivi finali)                  | 1.780.689.290,78         | 1.824.622.894,02         | -43.933.603,24         |
|                                                                   | <b>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</b>                       | <b>8.045.997.328,58</b>  | <b>8.127.585.734,93</b>  | <b>-81.588.406,55</b>  |
| <b>CEA 02</b>                                                     | <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>                                                                               |                          |                          |                        |
|                                                                   | <b>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                                                                      |                          |                          |                        |
|                                                                   | Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9)                                                         | 97.530.978,38            | 124.250.453,34           | -26.719.476,96         |
|                                                                   | Trasferimenti dalla GIAS (all. n. 10)                                                                        | 19.684.077,34            | 19.628.720,36            | 55.356,98              |
|                                                                   | Valori trasferiti da altri Fondi dell'INPS a copertura periodi assicurativi                                  | 15.269,22                | 14.844,97                | 424,25                 |
|                                                                   | <b>RETIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</b>                             |                          |                          |                        |
|                                                                   | Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9 storno ratei attivi iniziali)                            | -61.603.480,97           | -34.070.127,23           | -27.533.353,74         |
|                                                                   | Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9 ratei attivi finali)                                     | 30.758.537,36            | 61.803.480,87            | -30.848.923,61         |
|                                                                   | <b>Totale altri ricavi e proventi</b>                                                                        | <b>86.389.399,33</b>     | <b>171.427.352,41</b>    | <b>-85.043.953,08</b>  |
| <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>                         |                                                                                                              | <b>8.132.386.727,91</b>  | <b>8.299.013.087,34</b>  | <b>-166.626.359,63</b> |
| <b>CEB 05</b>                                                     | <b>COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>                                        |                          |                          |                        |
| <b>CEB 05 a</b>                                                   | <b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>                                                                             |                          |                          |                        |
|                                                                   | <b>SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO</b>                                                                        |                          |                          |                        |
|                                                                   | Spese per prestazioni (all. n. 11)                                                                           | -8.747.593.168,56        | -8.443.130.026,36        | -304.463.140,20        |
|                                                                   | Poste correttive e compensative di spese correnti:                                                           |                          |                          |                        |
|                                                                   | - recupero di prestazioni pensionistiche                                                                     | 95.212.089,27            | 85.599.472,45            | 9.612.616,82           |
|                                                                   | - recupero di indennità di maternità                                                                         | 335.104,77               | 374.397,30               | -39.292,53             |
|                                                                   | Onere per la prevenzione e cura dell'invalidità                                                              | -644.816,99              | -599.350,54              | -45.466,45             |
|                                                                   | <b>RETIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</b>                               |                          |                          |                        |
|                                                                   | Spese per prestazioni istituzionali (All. 11 storno ratei passivi iniziali)                                  | 39.677.972,84            | 49.427.938,00            | -9.749.965,16          |
|                                                                   | Spese per prestazioni istituzionali (All. 11 ratei passivi finali)                                           | -43.674.934,87           | -39.677.972,84           | -3.996.962,03          |
|                                                                   | <b>Totale delle prestazioni istituzionali</b>                                                                | <b>-8.656.597.753,54</b> | <b>-8.348.005.543,69</b> | <b>-308.592.209,55</b> |
| <b>CEB 10</b>                                                     | <b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>                                                                           |                          |                          |                        |
| <b>CEB 10 d</b>                                                   | <b>SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                              |                          |                          |                        |
|                                                                   | Svalutazione crediti contributivi                                                                            | -954.633.002,89          | -485.622.704,81          | -469.010.297,98        |
|                                                                   | Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare                                                           | -13.011.804,12           | -12.126.612,29           | -885.191,83            |
|                                                                   | <b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>                                                                    | <b>-967.644.807,01</b>   | <b>-497.749.317,20</b>   | <b>-469.895.489,81</b> |
| <b>CEB 13</b>                                                     | <b>ACCANTONAMENTI A FONDI PER ONERI</b>                                                                      |                          |                          |                        |
|                                                                   | Prelevi dal Fondo di accantonamento contributi di cui all'art. 20, legge n. 724/1994                         | -28.567,84               | 21.756,93                | -50.324,77             |
|                                                                   | Assegnazione al Fondo accantonamento contributi di cui all'art. 20, legge n. 724/1994                        | -28.567,84               | 21.756,93                | -50.324,77             |
|                                                                   | <b>Totale accantonamenti ai fondi per oneri</b>                                                              | <b>-57.135,68</b>        | <b>43.513,86</b>         | <b>-100.649,54</b>     |
| <b>CEB 14</b>                                                     | <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                                                                             |                          |                          |                        |
|                                                                   | <b>SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO</b>                                                                    |                          |                          |                        |
|                                                                   | Trasferimenti passivi (all. n. 12)                                                                           | -45.053.972,96           | -51.745.108,53           | 5.691.135,55           |
|                                                                   | Spese non classificabili in altre voci:                                                                      |                          |                          |                        |
|                                                                   | - Uscite varie                                                                                               | -1.140.578,50            | -472.308,02              | -668.268,48            |
|                                                                   | - Rivalutazione monetaria di prestazioni arretrate                                                           | -8.292,34                | -13.705,88               | 5.413,54               |
|                                                                   | Spese di amministrazione                                                                                     | -231.955.441,55          | -208.715.534,89          | -25.239.906,66         |
|                                                                   | Spese di amministrazione connesse con le operazioni di cartolarizzazione degli immobili da reddito           | -32,36                   | -32,36                   | 0,00                   |
|                                                                   | Oneri per trasferimento allo Stato delle economie derivanti da riduzione spese di amministrazione            | -2.551.578,00            | -2.971.157,41            | 419.579,41             |
|                                                                   | Valori di copertura di periodi assicurativi                                                                  | -1.868.789,14            | -1.975.445,47            | 106.656,33             |
|                                                                   | Quota parte proventi di cui all'art. 44, co. 2 e 3, della legge n. 289/2002                                  | -117,25                  | -117,25                  | 0,00                   |
|                                                                   | <b>Totale oneri diversi di gestione</b>                                                                      | <b>-283.578.787,76</b>   | <b>-283.894.290,56</b>   | <b>315.502,80</b>      |
| <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>                          |                                                                                                              | <b>-9.907.840.896,15</b> | <b>-9.109.627.394,62</b> | <b>-798.213.501,33</b> |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>  |                                                                                                              | <b>-1.775.464.168,24</b> | <b>-810.614.307,28</b>   | <b>-964.849.860,96</b> |
| <b>CEC 16</b>                                                     | <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                                                             |                          |                          |                        |
|                                                                   | <b>ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                                         |                          |                          |                        |
|                                                                   | Redditi e proventi patrimoniali                                                                              |                          |                          |                        |
|                                                                   | - Interessi attivi diversi                                                                                   | 23.284,36                | 875.269,37               | -852.985,01            |
|                                                                   | - Interessi attivi di conto corrente postale                                                                 | 40.422,19                | 90.596,97                | -50.174,78             |
|                                                                   | - Interessi attivi sul c/c con il Fondo per la razionalizzazione rete commerciale                            | 2.686.524,04             | 7.273.021,78             | -4.586.497,74          |
|                                                                   | - Canone d'uso netto degli immobili strumentali                                                              | 4.745,15                 | 163.283,21               | -158.538,06            |
|                                                                   | <b>Totale altri proventi finanziari</b>                                                                      | <b>2.734.975,74</b>      | <b>8.403.173,33</b>      | <b>-5.668.197,59</b>   |
| <b>CEC 17</b>                                                     | <b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>                                                           |                          |                          |                        |
|                                                                   | Oneri finanziari:                                                                                            |                          |                          |                        |
|                                                                   | - Interessi passivi su prestazioni arretrate                                                                 | -1.109.111,91            | -1.545.748,14            | 436.636,23             |
|                                                                   | - Interessi passivi diversi                                                                                  | -38.148,12               | -60.652,21               | 22.504,09              |
|                                                                   | - oneri derivanti dalla cessione di crediti contributivi - legge n. 448/1998 e successive modifiche          | -34.116.260,55           | -34.116.260,55           | 0,00                   |
|                                                                   | Interessi passivi per rimborsamenti delle Gestioni attive                                                    | -40.817.580,87           | -62.697.821,51           | 21.880.240,64          |
|                                                                   | Interessi passivi di c/c con il Fondo per la razionalizzazione della rete commerciale                        | -2.686.524,04            | -7.273.021,78            | 4.586.497,74           |
|                                                                   | <b>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</b>                                                    | <b>-44.831.364,94</b>    | <b>-105.693.504,19</b>   | <b>61.062.139,25</b>   |
| <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>                     |                                                                                                              | <b>-42.106.389,20</b>    | <b>-97.290.330,86</b>    | <b>55.383.941,66</b>   |
| <b>CEC 19</b>                                                     | <b>SVALUTAZIONI</b>                                                                                          |                          |                          |                        |
|                                                                   | Rifusione alla Gestione Prod. Serv. dell'onere per svalutazione crediti vs/Erario per vers. IRPEF non dovuti | -55.504,39               | -548.696,76              | 493.192,37             |
|                                                                   | <b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>                                                   | <b>-55.504,39</b>        | <b>-548.696,76</b>       | <b>493.192,37</b>      |
| <b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>   |                                                                                                              | <b>-55.504,39</b>        | <b>-548.696,76</b>       | <b>493.192,37</b>      |
| <b>CEC 20</b>                                                     | <b>STRANORDINARIE</b>                                                                                        |                          |                          |                        |
|                                                                   | Plus-valore ed eccedenza fondo ammortamento immobili ceduti alla S.C.I.P.                                    |                          | 5.479,52                 | -5.479,52              |
|                                                                   | Plus-valore immobili alienati                                                                                | 17,13                    | 18,67                    | -1,54                  |
|                                                                   | Prelevi dal fondo ammortamento immobili                                                                      | 7,38                     |                          | 7,38                   |
| <b>CEC 22</b>                                                     | <b>SOPRAVVENienze ATTIVE ED INSUSSIST. PASSIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>                      |                          |                          |                        |
|                                                                   | Residui passivi insussistenti                                                                                | 10.816,57                | 65.745,69                | -54.929,12             |
|                                                                   | Residui passivi insussistenti per rate di pensioni prescritte                                                | 54.748.602,01            | 74.645.452,13            | -19.896.850,12         |
|                                                                   | Residui passivi insussistenti assegno assistenza personale, art. 5, legge n. 222/1984                        | 70.181,08                | 18.767,84                | 51.413,22              |
|                                                                   | Riciclaggio residui attivi                                                                                   | 184.051.798,62           | 55.090,25                | 183.996.708,37         |
|                                                                   | <b>Totale proventi e oneri straordinari</b>                                                                  | <b>214.886.420,77</b>    | <b>74.790.554,10</b>     | <b>-140.095.866,67</b> |
| <b>CEC 23</b>                                                     | <b>SOPRAVVENienze PASSIVE ED INSUSSIST. ATTIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>                      |                          |                          |                        |
|                                                                   | Prelevi dal fondo svalutazione crediti contributivi                                                          | 394.198.449,17           | 282.004.716,09           | 112.193.733,08         |
|                                                                   | Prelevi dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare                                         | 14.984.799,87            | 10.955.228,12            | 4.029.571,75           |
|                                                                   | Eliminazione dei residui attivi per irreperibilità ed insussistenza (all. n. 13)                             | -417.388.743,11          | -303.584.684,68          | -113.804.058,43        |
|                                                                   | <b>Totale sopravvenienze passive ed insussistenze derivanti dalla gestione dei residui</b>                   | <b>-2.803.484,07</b>     | <b>-10.604.742,67</b>    | <b>7.801.258,60</b>    |
| <b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>                   |                                                                                                              | <b>210.677.936,70</b>    | <b>64.185.811,43</b>     | <b>-146.492.125,27</b> |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (D) + (E)</b> |                                                                                                              | <b>-1.608.734.134,33</b> | <b>-844.287.523,67</b>   | <b>-764.446.610,66</b> |
| <b>IMPONIBILI DELL'ESERCIZIO</b>                                  |                                                                                                              |                          |                          |                        |
|                                                                   | Oneri tributari                                                                                              | -6.972.957,28            | -8.735.757,85            | 2.337.199,43           |
|                                                                   | <b>Totale imposte dell'esercizio</b>                                                                         | <b>-6.972.957,28</b>     | <b>-8.735.757,85</b>     | <b>2.337.199,43</b>    |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>                                      |                                                                                                              | <b>-1.615.707.091,61</b> | <b>-853.023.281,52</b>   | <b>-762.703.810,09</b> |
| <b>DISAVANZO ECONOMICO</b>                                        |                                                                                                              | <b>-1.615.707.091,61</b> | <b>-853.023.281,52</b>   | <b>-762.703.810,09</b> |

## ALLEGATI

## FONDO DEGLI INTERVENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE

ALLEGATO A

| STATO PATRIMONIALE GENERALE |                                                                  |                       |                       |                      |
|-----------------------------|------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| ATTIVO                      |                                                                  |                       |                       |                      |
| Codice Conto                | Denominazione conto                                              | CONSISTENZA           |                       | DIFFERENZE           |
|                             |                                                                  | AL 31 DICEMBRE 2010   | AL 31 DICEMBRE 2009   |                      |
| <b>B</b>                    | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                                          |                       |                       |                      |
| II                          | Immobilizzazioni Materiali                                       |                       |                       |                      |
| 1                           | Terreni e fabbricati                                             |                       |                       |                      |
|                             | Quota partecip. acquisiz. immobili strumentali                   | 10.377,00             | 10.133,00             | 244,00               |
|                             | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                                   | <b>10.377,00</b>      | <b>10.133,00</b>      | <b>244,00</b>        |
| <b>C</b>                    | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                         |                       |                       |                      |
| II                          | Residui attivi                                                   |                       |                       |                      |
| 2                           | Crediti verso iscritti soci e terzi                              |                       |                       |                      |
|                             | Crediti aliquote contributive verso gli iscritti (all.n. 1)      | 33.124.432,74         | 29.072.405,24         | 4.052.027,50         |
|                             | Fondo svalutazione crediti contributivi                          | -9.939.129,67         | -7.893.509,93         | -2.045.619,74        |
|                             | Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti    | 68.589,12             | 57.187,57             | 11.401,55            |
|                             | Crediti per entrate non classificabili in altre voci (all. n. 2) | 1.710.454,20          | 1.476.622,38          | 233.831,82           |
|                             | <b>Totale residui attivi</b>                                     | <b>24.964.346,39</b>  | <b>22.712.705,26</b>  | <b>2.251.641,13</b>  |
| IV                          |                                                                  |                       |                       |                      |
| 3                           | Disponibilità liquide                                            |                       |                       |                      |
|                             | Credito in conto corrente verso la gestione ordinaria            | 277.986.083,04        | 261.127.777,03        | 16.858.306,01        |
|                             | <b>Totale delle disponibilità liquide</b>                        | <b>277.986.083,04</b> | <b>261.127.777,03</b> | <b>16.858.306,01</b> |
|                             | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                  | <b>302.950.429,43</b> | <b>283.840.482,29</b> | <b>19.109.947,14</b> |
| <b>D</b>                    | <b>RATEI E RISCONTI</b>                                          |                       |                       |                      |
| I                           | Ratei e risconti                                                 |                       |                       |                      |
| 1                           | Ratei attivi                                                     | 6.293.291,62          | 6.590.379,59          | -297.087,97          |
|                             | <b>TOTALE DEI RATEI E RISCONTI</b>                               | <b>6.293.291,62</b>   | <b>6.590.379,59</b>   | <b>-297.087,97</b>   |
|                             | <b>TOTALE ATTIVO</b>                                             | <b>309.254.098,05</b> | <b>290.440.994,88</b> | <b>18.813.103,17</b> |

## FONDO DEGLI INTERVENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE

| STATO PATRIMONIALE GENERALE |                                                                 |                     |                     |                |
|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| PASSIVO                     |                                                                 |                     |                     |                |
| Codice Conto                | Denominazione conto                                             | CONSISTENZA         |                     | DIFFERENZE     |
|                             |                                                                 | AL 31 DICEMBRE 2010 | AL 31 DICEMBRE 2009 |                |
| <b>A</b>                    | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                         |                     |                     |                |
| VIII                        | Avanzi economici portati a nuovo                                |                     |                     |                |
| 1                           | Avanzi esercizi prec                                            | 287.793.414,61      | 256.670.673,02      | 31.122.741,59  |
|                             | <i>Totale avanzi economici portati a nuovo</i>                  | 287.793.414,61      | 256.670.673,02      | 31.122.741,59  |
| IX                          | Avanzo economico di esercizio                                   |                     |                     |                |
| 1                           | Avanzo economico di esercizio                                   | 18.451.669,90       | 31.122.741,59       | -12.671.071,69 |
|                             | <i>Totale avanzo/disavanzo economico di esercizio</i>           | 18.451.669,90       | 31.122.741,59       | -12.671.071,69 |
|                             | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                                  | 306.245.084,51      | 287.793.414,61      | 18.451.669,90  |
| <b>E</b>                    | <b>DEBITI</b>                                                   |                     |                     |                |
| I                           | Obbligazioni                                                    |                     |                     |                |
| 10                          | Debiti verso iscritti soci e terzi per prestazioni dovute       |                     |                     |                |
|                             | Debiti per le spese per prestazioni istituzionali               | 28.169,39           | 202.777,69          | -174.608,30    |
| 11                          | Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                |                     |                     |                |
|                             | Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti |                     | 56.837,43           | -56.837,43     |
| 12                          | Debiti diversi                                                  |                     |                     |                |
|                             | Debiti oneri finanziari                                         | 925.865,15          | 925.865,15          | -              |
|                             | <b>TOTALE DEBITI</b>                                            | 954.034,54          | 1.185.480,27        | -231.445,73    |
| <b>F</b>                    | <b>RATEI E RISCONTI</b>                                         |                     |                     |                |
| I                           | Ratei e Risconti                                                |                     |                     |                |
| 1                           | Ratei passivi                                                   | 2.054.979,00        | 1.462.100,00        | 592.879,00     |
|                             | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>                                  | 2.054.979,00        | 1.462.100,00        | 592.879,00     |
|                             | <b>TOTALE PASSIVO</b>                                           | 309.254.098,05      | 290.440.994,88      | 18.813.103,17  |

FONDO DEGLI INTERVENTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE  
CONSUNTIVO CONTO ECONOMICO - ALLEGATO B

| CAPITOLI        | Denominazione Conto                                                                                    | CONSUNTIVO<br>2010    | CONSUNTIVO<br>2009   | DIFFERENZE            |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>CEA</b>      | <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                                         |                       |                      |                       |
| <b>CEA.01</b>   | <b>PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>                        |                       |                      |                       |
|                 | <b>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                                                                |                       |                      |                       |
|                 | Aliquota contributiva a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 8)                     | 29.283.617,97         | 29.269.892,33        | 13.725,64             |
|                 | Poste correttive e compensative di entrate correnti (all. n. 8)                                        | -665.357,19           | -1.801.870,58        | 1.136.513,37          |
|                 | <b>RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</b>                      |                       |                      |                       |
|                 | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 8: storno ratei attivi iniziali)  | -6.357.990,82         | -5.923.204,81        | -434.786,01           |
|                 | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (all. n. 8: ratei attivi finali)           | 6.180.107,77          | 6.357.990,82         | -177.883,05           |
|                 | <b>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</b>                 | <b>28.440.377,73</b>  | <b>27.902.807,78</b> | <b>537.569,95</b>     |
| <b>CEA.05</b>   | <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>                                                                         |                       |                      |                       |
|                 | <b>ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                                                                |                       |                      |                       |
|                 | Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9)                                                   | 311.380,78            | 1.198.078,93         | -886.698,17           |
|                 | <b>RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</b>                      |                       |                      |                       |
|                 | Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9: storno ratei attivi iniziali)                     | -232.388,77           | -131.522,92          | -100.865,85           |
|                 | Entrate non classificabili in altre voci (all. n. 9: ratei attivi finali)                              | 113.183,85            | 232.388,77           | -119.204,92           |
|                 | <b>Totale altri ricavi proventi</b>                                                                    | <b>192.175,84</b>     | <b>1.298.944,78</b>  | <b>-1.106.768,94</b>  |
|                 | <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>                                                              | <b>28.632.553,57</b>  | <b>29.201.752,56</b> | <b>-569.198,99</b>    |
| <b>CEB</b>      | <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>                                                                          |                       |                      |                       |
| <b>CEB.06</b>   | <b>COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>                                  |                       |                      |                       |
| <b>CEB.06.a</b> | <b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>                                                                       |                       |                      |                       |
|                 | <b>SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO</b>                                                                  |                       |                      |                       |
|                 | Spese per prestazioni (all. n. 11)                                                                     | -9.091.724,10         | -6.540.480,87        | -2.551.243,13         |
|                 | Poste correttive e compensative di spese correnti:                                                     |                       |                      |                       |
|                 | - recupero di prestazioni pensionistiche                                                               | 82.943,27             | 70.501,58            | 12.441,71             |
|                 | <b>RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI</b>                        |                       |                      |                       |
|                 | Spese per prestazioni istituzionali (all. 11: storno ratei passivi iniziali)                           | 1.482.100,00          | 4.645.464,00         | -3.083.364,00         |
|                 | Spese per prestazioni istituzionali (all. 11: ratei passivi finali)                                    | -2.054.879,00         | -1.482.100,00        | -592.879,00           |
|                 | <b>Totale delle prestazioni istituzionali</b>                                                          | <b>-9.601.659,83</b>  | <b>-3.386.615,41</b> | <b>-6.215.044,42</b>  |
| <b>CEB.10</b>   | <b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>                                                                     |                       |                      |                       |
| <b>CEB.10.d</b> | <b>SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                        |                       |                      |                       |
|                 | Svalutazione crediti contributivi                                                                      | -2.835.780,37         | -1.377.191,45        | -1.458.588,92         |
|                 | <b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>                                                              | <b>-2.835.780,37</b>  | <b>-1.377.191,45</b> | <b>-1.458.588,92</b>  |
| <b>CEB.14</b>   | <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                                                                       |                       |                      |                       |
|                 | <b>SPESE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO</b>                                                              |                       |                      |                       |
|                 | Trasferimenti passivi (all. n. 12)                                                                     | -53.733,92            | -57.319,98           | 3.586,06              |
|                 | Spese di amministrazione                                                                               | -516.000,00           | -437.000,00          | -79.000,00            |
|                 | <b>Totale oneri diversi di gestione</b>                                                                | <b>-569.733,92</b>    | <b>-494.319,98</b>   | <b>-75.413,94</b>     |
|                 | <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>                                                               | <b>-13.007.174,12</b> | <b>-5.258.129,84</b> | <b>-7.749.047,28</b>  |
|                 | <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>                                       | <b>15.625.379,45</b>  | <b>23.943.625,72</b> | <b>-8.318.246,27</b>  |
| <b>CEC</b>      | <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                                     |                       |                      |                       |
| <b>CEC.16</b>   | <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                                                       |                       |                      |                       |
|                 | <b>ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO</b>                                   |                       |                      |                       |
|                 | Interessi attivi sul c/c con il Fondo per la razionalizzazione rete commerciale                        | 2.666.524,04          | 7.273.021,78         | -4.606.497,74         |
|                 | Canone d'uso netto degli immobili strumentali                                                          | 11,00                 | 345,00               | -334,00               |
|                 | <b>Totale altri proventi finanziari</b>                                                                | <b>2.666.535,04</b>   | <b>7.273.366,78</b>  | <b>-4.606.831,74</b>  |
| <b>CEC.17</b>   | <b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>                                                     |                       |                      |                       |
|                 | Oneri finanziari:                                                                                      |                       |                      |                       |
|                 | - interessi passivi su prestazioni arretrate                                                           | -2.842,63             | -4.308,84            | 1.466,01              |
|                 | - oneri derivanti dalla cessione di crediti contributivi - legge n. 448/1998 e successive modifiche    |                       | -94.754,81           | 94.754,81             |
|                 | <b>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</b>                                              | <b>-2.842,63</b>      | <b>-99.063,25</b>    | <b>96.220,62</b>      |
|                 | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>                                                          | <b>2.663.692,41</b>   | <b>7.174.303,53</b>  | <b>-4.510.611,12</b>  |
| <b>CED</b>      | <b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                                   |                       |                      |                       |
| <b>CED.18</b>   | <b>SVALUTAZIONI</b>                                                                                    |                       |                      |                       |
|                 | <b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>                                             |                       |                      |                       |
|                 | <b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>                                        |                       |                      |                       |
| <b>CEE</b>      | <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                                   |                       |                      |                       |
| <b>CEE.22</b>   | <b>SOPRAVVIVENENZE ATTIVE ED INSUSSIST. PASSIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>               |                       |                      |                       |
|                 | - Residui passivi insussistenti per indennizzo cessazione attività commerciale                         | 200.427,67            | 35.134,57            | 165.293,10            |
|                 | <b>Totale sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui</b>  | <b>200.427,67</b>     | <b>35.134,57</b>     | <b>165.293,10</b>     |
| <b>CEE.23</b>   | <b>SOPRAVVIVENENZE PASSIVE ED INSUSSIST. ATTIVE DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>               |                       |                      |                       |
|                 | Prelievo dal fondo svalutazione crediti contributivi                                                   | 790.160,63            | 982.825,80           | -192.665,17           |
|                 | Eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità ed insussistenza (all. n. 13)                     | -827.990,26           | -1.013.148,03        | 185.157,77            |
|                 | <b>Totale sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui</b> | <b>-37.829,63</b>     | <b>-30.322,23</b>    | <b>-7.507,40</b>      |
|                 | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>                                                        | <b>162.598,04</b>     | <b>4.812,34</b>      | <b>157.785,70</b>     |
|                 | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (-D)</b>                                           | <b>18.451.689,90</b>  | <b>31.122.741,59</b> | <b>-12.671.071,69</b> |
|                 | <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>                                                                          |                       |                      |                       |
|                 | <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>                                                                           | <b>18.451.689,90</b>  | <b>31.122.741,59</b> | <b>-12.671.071,69</b> |
|                 | <b>AVANZO ECONOMICO</b>                                                                                | <b>18.451.689,90</b>  | <b>31.122.741,59</b> | <b>-12.671.071,69</b> |

## ALLEGATO N. 1

## CREDITI PER ALIQUOTE CONTRIBUTIVE VERSO GLI ISCRITTI

| DESCRIZIONE                                      | CONSISTENZA         |                     | DIFFERENZE       |
|--------------------------------------------------|---------------------|---------------------|------------------|
|                                                  | al 31 dicembre 2010 | al 31 dicembre 2009 |                  |
| - Crediti contributivi ceduti alla S.C.C.I. .... | 4.002.843.992,97    | 4.213.954.822,48    | -211.110.829,51  |
| - Crediti contributivi non ceduti.....           | 6.143.703.418,28    | 4.933.096.612,24    | 1.210.606.806,04 |
| TOTALE.....                                      | 10.146.547.411,25   | 9.147.051.434,72    | 999.495.976,53   |

## ALLEGATO N. 2

## CREDITI PER ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

| DESCRIZIONE                                                                             | CONSISTENZA         |                     | VARIAZIONI     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|
|                                                                                         | al 31 dicembre 2010 | al 31 dicembre 2009 |                |
| - Crediti per sanzioni civili, amministrative, multe e ammende ceduti alla S.C.C.I..... | 801.874.542,37      | 637.836.585,06      | 164.037.957,31 |
| - Crediti per sanzioni civili, amministrative, multe e ammende non ceduti.....          | 359.864.301,51      | 292.128.727,60      | 67.735.573,91  |
| TOTALE.....                                                                             | 1.161.738.843,88    | 929.965.312,66      | 231.773.531,22 |

## ALLEGATO N. 3

## DEBITI PER LE SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

| DESCRIZIONE                                                                                                                                | CONSISTENZA          |                      | VARIAZIONI            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
|                                                                                                                                            | al 31 dicembre 2010  | al 31 dicembre 2009  |                       |
| - Debiti verso i pensionati.....                                                                                                           | 34.678.865,11        | 61.843.264,30        | -27.164.399,19        |
| - Debiti per indennizzo cessazione attività commerciale.....                                                                               | 28.169,39            | 202.777,69           | -174.608,30           |
| - Debiti verso i beneficiari di prestazioni di maternità.....                                                                              | 300.820,41           | 86.089,32            | 214.731,09            |
| - Per l'assegno concesso per l'assistenza personale e continuativa ai pensionati per l'inabilità di cui all'art. 5, legge n. 222/1984..... | 2.466,32             | 70.485,11            | -68.018,79            |
| <b>TOTALE.....</b>                                                                                                                         | <b>35.010.321,23</b> | <b>62.202.616,42</b> | <b>-27.192.295,19</b> |

## ALLEGATO N. 4

## DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI

| DESCRIZIONE                                                                                                              | CONSISTENZA          |                      | VARIAZIONI         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
|                                                                                                                          | al 31 dicembre 2010  | al 31 dicembre 2009  |                    |
| - Per il finanziamento del fondo sanitario nazionale, art.69, lett. B), legge n.833/1978 - prestazioni terapeutiche..... | 61.398,46            | 61.398,46            | -                  |
| - Per somme da trasferire ai sensi dell'art. 1 duodecies della legge n. 641/1978 (ex ONPI).....                          | 1.469.652,69         | 1.120.261,43         | 349.391,26         |
| - Debiti verso l'IPAS per contribuzioni.....                                                                             | 15.050.191,17        | 15.581.433,19        | -531.242,02        |
| <b>TOTALE.....</b>                                                                                                       | <b>16.581.242,32</b> | <b>16.763.093,08</b> | <b>-181.850,76</b> |

## ALLEGATO N. 5

## RATEI PASSIVI

| DESCRIZIONE                                                         | CONSISTENZA          |                      | VARIAZIONI          |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|                                                                     | al 31 dicembre 2010  | al 31 dicembre 2009  |                     |
| - Rate di pensione relative a domande giacenti al 31 dicembre ..... | 37.426.995,87        | 34.210.082,84        | 3.216.913,03        |
| - Indennita' di maternità.....                                      | 4.092.960,00         | 4.005.790,00         | 87.170,00           |
| -Indennizzo Fondo razionalizzaz. rete commerciale.....              | 2.054.979,00         | 1.462.100,00         | 592.879,00          |
| <b>TOTALE.....</b>                                                  | <b>43.574.934,87</b> | <b>39.677.972,84</b> | <b>3.896.962,03</b> |

## CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI

| DESCRIZIONE                                                                                                                   | CONSUNTIVO 2010              |                                            |                                            |                                           | CONSUNTIVO<br>2009<br>(dato economico)<br>(5) | DIFFERENZE<br>(6)=(4-5) |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------|
|                                                                                                                               | Accertati<br>nel 2010<br>(1) | Meno:<br>rateo al<br>31.12.2009 (*)<br>(2) | Più:<br>rateo al<br>31.12.2010 (**)<br>(3) | TOTALE<br>(dato economico)<br>(4)=(1-2+3) |                                               |                         |
| Contributo a percentuale, di cui all'art. 1 della legge n.233/1990 e successive modificazioni                                 | 8.416.465.258,54             | 1.804.366.366,31                           | 1.761.033.967,99                           | 8.373.132.860,22                          | 8.537.270.787,02                              | -164.137.926,80         |
| Contributo per l'indennità di maternità, Legge n. 546/1987.....                                                               | 15.813.318,43                | 4.375.808,30                               | 4.160.465,03                               | 15.597.975,16                             | 15.610.959,46                                 | -12.984,30              |
| Contributo (0,07 per cento) dovuto ai sensi dell'art.5, comma 4, lett.a), D.L.vo n.207/1996                                   | 29.283.617,97                | 6.357.990,82                               | 6.180.107,77                               | 29.105.734,92                             | 29.704.678,34                                 | -598.943,42             |
| PROMOTORI FINANZIARI:                                                                                                         |                              |                                            |                                            |                                           |                                               |                         |
| Contributo a percentuale, di cui all'art. 1 della legge n.233/1990 e successive modificazioni                                 | 35.109.908,69                | 9.499.439,41                               | 9.292.459,37                               | 34.902.928,65                             | 36.097.150,18                                 | -1.194.221,53           |
| Contributo per l'indennità di maternità, Legge n. 546/1987.....                                                               | 91.882,54                    | 23.089,18                                  | 22.280,62                                  | 91.073,98                                 | 94.573,34                                     | -3.499,36               |
| TOTALE .....                                                                                                                  | 8.496.763.986,17             | 1.824.622.694,02                           | 1.780.689.280,78                           | 8.452.830.572,93                          | 8.618.778.148,34                              | -165.947.575,41         |
| Contributi afferenti a periodi regolarizzati a seguito del concordato per adesione di cui all'art. 20 della legge n. 724/1994 | 28.567,84                    | -                                          | -                                          | 28.567,84                                 | -                                             | 28.567,84               |
| TOTALE .....                                                                                                                  | 8.496.792.554,01             | 1.824.622.694,02                           | 1.780.689.280,78                           | 8.452.859.140,77                          | 8.618.778.148,34                              | -165.919.007,57         |

(\*) Comprensivi dell'integrazione di competenza, in relazione ai nuovi iscritti dell'anno 2009, valutata in 161.285.568 euro.

(\*\*) Comprensivi dell'integrazione di competenza, in relazione ai nuovi iscritti dell'anno 2010, valutata in 176.885.560 euro.

## ALLEGATO N.7

## QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

| DESCRIZIONE                                                                                                                                                           | CONSUNTIVO 2010              |                                        |                                       |                                           | CONSUNTIVO<br>2009<br>(dato economico)<br>(5) | DIFFERENZE<br>(6)=(4-5) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------|
|                                                                                                                                                                       | Accertati<br>nel 2010<br>(1) | Meno:<br>rateo al<br>31.12.2009<br>(2) | Più:<br>rateo al<br>31.12.2010<br>(3) | TOTALE<br>(dato economico)<br>(4)=(1-2+3) |                                               |                         |
| Contributi volontari.....                                                                                                                                             | 17.329.522,67                | -                                      | -                                     | 17.329.522,67                             | 19.961.878,46                                 | -2.632.355,79           |
| Proventi per divieto di cumulo tra pensioni e redditi<br>da lavoro.....                                                                                               | 14.014.584,25                | -                                      | -                                     | 14.014.584,25                             | 17.588.068,80                                 | -3.573.484,55           |
| Proventi connessi con il regime di totale cumulabilità<br>della pensione di anzianità con i redditi da lavoro,<br>di cui all'art. 44, comma 2, legge n. 289/2002..... | 1.172,49                     | -                                      | -                                     | 1.172,49                                  | 43,31                                         | 1.129,18                |
| Valori di riscatto per il periodo di corso legale<br>di laurea, ai sensi dell'art. 50 della legge<br>n. 153/1969.....                                                 | 3.576.358,95                 | -                                      | -                                     | 3.576.358,95                              | 3.719.892,20                                  | -143.533,25             |
| Valori di riscatto diversi per periodi scoperti di<br>assicurazione .....                                                                                             | 2.229.350,52                 | -                                      | -                                     | 2.229.350,52                              | 2.265.944,68                                  | -36.594,16              |
| <b>TOTALE .....</b>                                                                                                                                                   | <b>37.150.988,88</b>         | <b>-</b>                               | <b>-</b>                              | <b>37.150.988,88</b>                      | <b>43.535.827,45</b>                          | <b>-6.384.838,57</b>    |

## ALLEGATO N. 8

## POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE

| DESCRIZIONE                                                                                               | CONSUNTIVO<br>2010<br>(1) | CONSUNTIVO<br>2009<br>(2) | DIFFERENZE<br>(3)=(1-2) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| Rimborso di contributi.....                                                                               | 443.350.178,97            | 534.154.675,75            | -90.804.496,78          |
| Rimborso di contributi di maternità.....                                                                  | 642.754,74                | 555.867,65                | 86.887,09               |
| Rimborso di riserve e valori di riscatto.....                                                             | 19.600,54                 | 16.494,68                 | 3.105,86                |
| Rimborso trattenute effettuate indebitamente a pensionati occupati..                                      | 266,02                    | 438,74                    | -172,72                 |
| Rimborso proventi per cumulabilità pensioni redditi da lavoro -<br>art. 44, co. 2, legge n. 289/2002..... | -                         | 764,04                    | -764,04                 |
| TOTALE .....                                                                                              | 444.012.800,27            | 534.728.240,86            | -90.715.440,59          |

## ALLEGATO N.9

## ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

| DESCRIZIONE                                                                                                      | CONSUNTIVO 2010              |                                        |                                       |                                           | CONSUNTIVO<br>2009<br>(dato economico)<br>(5) | DIFFERENZE<br>(6)=(4-5) |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------|
|                                                                                                                  | Accertati<br>nel 2010<br>(1) | Meno:<br>rateo al<br>31.12.2009<br>(2) | Più:<br>rateo al<br>31.12.2010<br>(3) | TOTALE<br>(dato economico)<br>(4)=(1-2+3) |                                               |                         |
| Sanzioni civili, amministrative, multe e ammende...                                                              | 86.130.617,18                | 61.603.460,97                          | 30.756.537,36                         | 55.283.693,57                             | 140.712.091,75                                | -85.428.398,18          |
| Interessi di dilazione e differimento.....                                                                       | 4.866.802,69                 | -                                      | -                                     | 4.866.802,69                              | 6.411.906,04                                  | -1.545.103,35           |
| Interessi per la riscossione dilazionata dei proventi<br>di cui all'art. 44, co. 2 e 3 della legge n. 289/2002.. | -                            | -                                      | -                                     | -                                         | 0,03                                          | -0,03                   |
| Valori per azioni di surroga, ex art. 14, legge<br>n. 222/1984.....                                              | 122.091,91                   | -                                      | -                                     | 122.091,91                                | 461.300,11                                    | -339.208,20             |
| Entrate varie.....                                                                                               | 6.411.464,60                 | -                                      | -                                     | 6.411.464,60                              | 4.198.489,15                                  | 2.212.975,45            |
| TOTALE .....                                                                                                     | 97.530.976,38                | 61.603.460,97                          | 30.756.537,36                         | 66.684.052,77                             | 151.783.787,08                                | -85.099.734,31          |

## ALLEGATO N. 10

## TRASFERIMENTI DALLA G.I.A.S.

| DESCRIZIONE                                                                                                                                                                                                                                                               | CONSUNTIVO<br>2010<br>(1) | CONSUNTIVO<br>2009<br>(2) | DIFFERENZE<br>(3)=(1-2) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| Copertura degli oneri derivanti dall'applicazione alle pensioni con anzianità contributiva pari o superiore a 40 anni delle disposizioni in materia di cumulo con redditi da lavoro previste per le pensioni di vecchiaia di cui all'art. 77 della legge n. 448/1998..... | 2.213.350,00              | 2.197.958,00              | 15.392,00               |
| Copertura oneri per la minore aliquota contributiva dovuta dai coadiuvanti o coadiutori di età inferiore ai 21 anni, di cui all'art. 1, comma 2, legge n. 233 del 1990.....                                                                                               | 2.189.380,00              | 2.147.107,20              | 42.272,80               |
| Copertura figurativa per periodi di astensione facoltativa per il diritto alla cura e alla formazione dei bambini nati dall'1.1.2000. (Congedi parentali, di cui all'art. 3, comma 1, della legge n. 53/2000)....                                                         | 518.704,39                | 624.574,16                | -105.869,77             |
| Copertura delle minori entrate derivanti dalla modifica delle norme sul cumulo tra pensioni e redditi da lavoro, art. 72, co.1 e 2, legge n. 388/2000                                                                                                                     | 14.761.700,00             | 14.659.081,00             | 102.619,00              |
| Concorso agli oneri conseguenti alla ricostituzione delle posizioni assicurative trasferite all'INAS libico art.4 D.L. n.103/1991 convertito nella legge n.166/1991.....                                                                                                  | 942,95                    | -                         | 942,95                  |
| <b>TOTALE .....</b>                                                                                                                                                                                                                                                       | <b>19.684.077,34</b>      | <b>19.628.720,36</b>      | <b>55.356,98</b>        |

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

| DESCRIZIONE                                                                                                                                          | CONSUNTIVO 2010           |                                  |                                 |                                        | CONSUNTIVO 2009         | DIFFERENZE     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|-------------------------|----------------|
|                                                                                                                                                      | Impegnate nel 2010<br>(1) | Meno: rateo al 31.12.2009<br>(2) | Più: rateo al 31.12.2010<br>(3) | TOTALE (dato economico)<br>(4)=(1-2+3) | (dato economico)<br>(5) | (6)=(4-5)      |
| A): RATE COMPLESSIVE LORDE DI PENSIONE.....                                                                                                          | 9.941.886.998,96          | 34.210.082,84                    | 37.426.995,87                   | 9.945.103.911,99                       | 9.587.824.260,75        | 357.279.651,24 |
| a detrarre:                                                                                                                                          |                           |                                  |                                 |                                        |                         |                |
| - Integrazione al trattamento minimo assegno invalidità-Art.1, legge n.222/1984.....                                                                 | 34.289.976,99             | -                                | -                               | 34.289.976,99                          | 32.966.232,19           | 1.323.744,80   |
| - Quota parte pensioni invalidità liquidate ante legge n. 222/1984.....                                                                              | 417.340.000,00            | -                                | -                               | 417.340.000,00                         | 410.490.000,00          | 6.850.000,00   |
| - Maggiorazione sociale trattamenti minimi - Art.1, legge n.140/1985 e s. m. l. ....                                                                 | 44.122.415,93             | -                                | -                               | 44.122.415,93                          | 65.131.048,13           | -21.008.632,20 |
| - Maggiorazione sociale trattamenti minimi - Art. 38, lett.a) legge n. 448/2001.....                                                                 | 69.251.404,21             | -                                | -                               | 69.251.404,21                          | 28.117.175,87           | 41.134.228,34  |
| - Assegni temporanei ai cittadini italiani rimpatriati dalla Libia-Art.18,D.L.n.622/1970...                                                          | 126.880,16                | -                                | -                               | 126.880,16                             | 505.689,53              | -378.809,37    |
| - Quota parte di ciascuna mensilità di pensione erogata - art. 37, 3 comma, lettera c), legge n.88/1989.....                                         | 464.180.000,00            | -                                | -                               | 464.180.000,00                         | 456.400.000,00          | 7.780.000,00   |
| - Maggiorazione pensione ex combattenti, artt.6,leggi n.140/1985 e n.544/1988.....                                                                   | 15.250.448,64             | -                                | -                               | 15.250.448,64                          | 16.643.158,82           | -1.392.710,18  |
| - Onere maggiore perequazione rate pensione - Art.11,c.5, legge 537/1993.....                                                                        | 16.660.078,00             | -                                | -                               | 16.660.078,00                          | 1.687.794,00            | 14.972.284,00  |
| - Quota parte della integrazione al minimo delle pensioni conseguente alla modifica dei limiti di reddito - Art.11, c.38, legge n.537/1993.....      | 10.296.168,00             | -                                | -                               | 10.296.168,00                          | 10.589.769,00           | -293.601,00    |
| - Rate di pensione connesse a pensionamenti anticipati.....                                                                                          | 9.335.937,62              | -                                | -                               | 9.335.937,62                           | 9.239.014,19            | 96.923,43      |
| - Quote pensioni afferenti a periodi lavorativi prestati presso le FF.AA. alleate.....                                                               | -                         | -                                | -                               | -                                      | -                       | 0,00           |
| - Quota parte prestazioni pensionistiche erogate in regime di convenzione con il Venezuela.....                                                      | 484.182,00                | -                                | -                               | 484.182,00                             | 126.303,00              | 357.879,00     |
| - Quota parte prestazioni pensionistiche erogate in regime di convenzione con l'Australia.....                                                       | 137.600,00                | -                                | -                               | 137.600,00                             | 78.861,00               | 58.739,00      |
| - Perequazione automatica pensioni, ai sensi art. 69, co.1e2, legge n.388/2000.....                                                                  | 8.397.000,00              | -                                | -                               | 8.397.000,00                           | 8.031.303,00            | 365.697,00     |
| - Rate di pensione a seguito totalizzazione periodi assicurativi - D.Lgs.n.42/2006.....                                                              | 2.042.445,62              | -                                | -                               | 2.042.445,62                           | 1.146.202,09            | 896.243,53     |
| - Onere conseguente alla revisione normativa divieto cumulo tra pensioni reversibilità e rendita INAIL - art. 73 della legge n. 388/2000.....        | 1.261.895,00              | -                                | -                               | 1.261.895,00                           | 1.304.203,00            | -42.308,00     |
| - Prestazione aggiuntiva a favore titolari di pensione, art.5, co.1, legge n. 127/2007....                                                           | 111.626.319,15            | -                                | -                               | 111.626.319,15                         | 118.896.671,47          | -7.270.352,32  |
| - Onere per modifica integrazione al trattamento minimo-Art.1 legge n. 385/2000.....                                                                 | 167.089,70                | -                                | -                               | 167.089,70                             | 185.867,17              | -18.777,47     |
| - Prestazione aggiuntiva a favore dei titolari di pensione al trattamento minimo, art. 70, comma 7, legge n. 388/2000.....                           | 15.652.572,60             | -                                | -                               | 15.652.572,60                          | 14.858.977,09           | 793.595,51     |
| - Onere applicazione in misura intera della perequazione - Art. 5, co.6, legge n. 127/2000.....                                                      | 4.640.884,00              | -                                | -                               | 4.640.884,00                           | 3.014.881,00            | 1.626.003,00   |
| - Maggiorazione sociale dei trattamenti minimi di pensione - art.38, comma 9, legge n.289 del 2002 a favore dei pensionati residenti all'estero..... | 11.688,95                 | -                                | -                               | 11.688,95                              | -                       | 11.688,95      |
| - Onere applicazione della legge n.206/2004 e della legge n.266/2005 (benefici vittime.....                                                          | 49.222,94                 | -                                | -                               | 49.222,94                              | -                       | 49.222,94      |
| Totale delle detrazioni.....                                                                                                                         | 1.225.324.209,51          | -                                | -                               | 1.225.324.209,51                       | 1.179.413.150,55        | 45.911.058,96  |
| RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE.....                                                                                                        | 8.716.562.789,45          | 34.210.082,84                    | 37.426.995,87                   | 8.719.779.702,48                       | 8.408.411.110,20        | 311.368.592,28 |
| UNA TANTUM A SUPERSTITI DI ASSICURATO, ART. 1, CO. 20, LEGGE N.335/1995.....                                                                         | 1.060,95                  | -                                | -                               | 1.060,95                               | 51,54                   | 1.009,41       |
| ASSEGNI DI CUI ALL'ART.5, LEGGE N.222/1984.....                                                                                                      | 761.394,33                | -                                | -                               | 761.394,33                             | 846.229,57              | -84.835,24     |
| INDENNITA' DI MATERNITA'-LEGGE N.546/1987.....                                                                                                       | 21.176.199,73             | 4.005.790,00                     | 4.092.960,00                    | 21.263.369,73                          | 20.665.554,92           | 597.814,81     |
| INDENNIZZO FONDO RAZIONALIZZAZIONE RETE COMMERCIALE.....                                                                                             | 9.091.724,10              | 1.462.100,00                     | 2.054.979,00                    | 9.684.603,10                           | 3.457.116,97            | 6.227.486,13   |
| TOTALE A).....                                                                                                                                       | 8.747.593.168,56          | 39.677.972,84                    | 43.574.934,87                   | 8.751.490.130,59                       | 8.433.380.063,20        | 318.110.067,39 |
| B): ONERE PREVENZIONE E CURA DELL'INVALIDITA'.....                                                                                                   | 644.816,99                | -                                | -                               | 644.816,99                             | 599.350,54              | 45.466,45      |
| TOTALE B).....                                                                                                                                       | 644.816,99                | -                                | -                               | 644.816,99                             | 599.350,54              | 45.466,45      |
| SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B).....                                                                                                       | 8.748.237.985,55          | 39.677.972,84                    | 43.574.934,87                   | 8.752.134.947,58                       | 8.433.979.413,74        | 318.155.533,84 |

## ALLEGATO N. 12

## TRASFERIMENTI PASSIVI

| DESCRIZIONE                                                                                                                                                     | CONSUNTIVO<br>2010<br>(1) | CONSUNTIVO<br>2009<br>(2) | DIFFERENZE<br>(3)=(1-2) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| <b>A) TRASFERIMENTI ALLO STATO:</b>                                                                                                                             |                           |                           |                         |
| Somme da trasferire al Ministero del Tesoro secondo<br>il disposto dell'art.1 duodecies della legge n. 641/1978<br>(gia' contribuzione destinata all'ONPI)..... | 19.869.649,70             | 20.573.058,26             | -703.408,56             |
| <b>TOTALE A).....</b>                                                                                                                                           | <b>19.869.649,70</b>      | <b>20.573.058,26</b>      | <b>-703.408,56</b>      |
| <b>B) TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI:</b>                                                                                                                          |                           |                           |                         |
| Contributi a favore di Enti vari:                                                                                                                               |                           |                           |                         |
| - Istituti di patronato e assistenza sociale.....                                                                                                               | 15.050.191,17             | 15.581.433,19             | -531.242,02             |
| - Istituto italiano di medicina sociale.....                                                                                                                    | -                         | 132.287,70                | -132.287,70             |
| Valori di copertura di periodi assicurativi:                                                                                                                    |                           |                           |                         |
| -Trasferiti ad altri Enti di previdenza.....                                                                                                                    | 11.134.132,11             | 15.458.327,38             | -4.324.195,27           |
| <b>TOTALE B).....</b>                                                                                                                                           | <b>26.184.323,28</b>      | <b>31.172.048,27</b>      | <b>-4.987.724,99</b>    |
| <b>TOTALE (A+B).....</b>                                                                                                                                        | <b>46.053.972,98</b>      | <b>51.745.106,53</b>      | <b>-5.691.133,55</b>    |

## ALLEGATO N. 13

## VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE

| DESCRIZIONE                                                                                           | CONSUNTIVO<br>2010<br>(1) | CONSUNTIVO<br>2009<br>(2) | DIFFERENZE<br>(3)=(1-2) |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|
| Eliminazione di residui attivi per irrecuperabilità o<br>insussistenza di crediti per contributi..... | 394.198.449,17            | 282.004.716,09            | 112.193.733,08          |
| Insussistenza di residui per sanzioni civili,<br>amministrative, multe e ammende .....                | 8.203.494,07              | 10.604.742,67             | -2.401.248,60           |
| Perdita per accertata irrecuperabilità di crediti per<br>prestazioni da recuperare.....               | 14.984.799,87             | 11.968.374,15             | 3.016.425,72            |
| TOTALE .....                                                                                          | 417.386.743,11            | 304.577.832,91            | 112.808.910,20          |